
 

 

 
CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 

 
 

PROVVEDIMENTO 2_2023 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare   IMPOSTA COMUNALE RIFIUTI – TARI 2023 per la sede 

secondaria IFT L’AQUILA 

 

Responsabile Delegata 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 

2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 

16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 

richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 86 del 

07/09/2020 con cui al Prof. Vito Michele Fazio è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di 

Farmacologia Traslazionale (IFT) del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la durata di quattro anni, 

a decorrere dal 07/09/2020; 

VISTO il provvedimento di nomina della Dr.ssa Anna Aureli come Responsabile della sede secondaria 

di IFT L’Aquila, prot. n. 1178 del 07/09/2020; 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Farmacologia Traslazionale 

 

      

 

mailto:direttore.ift@ift.cnr.it
mailto:segreteria@ift.cnr.it


Istituto Farmacologia Traslazionale p.2  

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Prof. Vito Michele Fazio di nomina della Segretaria 

Amministrativa Dott.ssa Francesca Villani, prot. n. 9296 del 17/01/2023, nonché il provvedimento di 

proroga della nomina, prot. n. 9296 del 17/01/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 

13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal 

d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 

della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”; 

VISTA  la comunicazione TARI n. 21740/2023  del 04/09/2023 inviata dal comune di L’Aquila inerente 

il pagamento della Tari annualità 2023;  

 

DATO ATTO: 

✓ che si debba procedere con il pagamento dell’imposta comunale sui rifiuti  - TARI 2023;; 

✓ della copertura finanziaria della spesa complessiva di €405,80 (TARI €405,45+ spese postali il cui 

onere in egual misura con l’Istituto per le Tecnologie della Costruzione sede secondaria L’Aquila: 

spese postali € 0,73 – arrotondamento € -0,03= € 0,70/2= € 0,35); 

 
DISPONE 

- DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del 

Codice 

- DI ASSUMERE ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice, la responsabilità dell’esecuzione del 

Progetto; 

- DI ASSUMERE  gli impegni definitivi di spesa pari ad euro 408,80 voce del piano 12010 “tassa 

e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani”: 

• n. 9190000247 anno 2019 per un importo pari a euro 187,90 sui fondi del Progetto 

DSB.AD007.043, allocati su gae P0002019; 

•  n. 9190000248 anno 2015 per un importo pari a euro 217,90 sui fondi del Progetto 

DSB.AD007.228, allocati su gae P0020206      voce del piano 12010 “tassa e/o tariffa 

smaltimento rifiuti solidi urbani”; 

- DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice; 
 

 



Istituto Farmacologia Traslazionale p.3  

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

 

 Visto di regolarità contabile 

             La Segretaria Amministrativa 

   Dott.ssa Francesca Villani 

                                                                                 La Responsabile Delegata 

                                                                                                         Dott.ssa Anna Aureli 

 

 


		2023-10-03T16:23:08+0200
	Francesca Villani


		2023-10-05T11:35:39+0200
	Anna Aureli




